
 

1 
 

Program konference CNZ 2023 
„Není už těch změn nějak moc?“ 

úterý 3. 10. 2023 od 9 do 17 hodin 
tradičně v Národním archivu v Praze na Chodovci i online 

 

pod záštitou ředitele Národního archivu a ředitele OASSS, Ministerstva vnitra 

 
09.00 – 10.10 Zahájení konference a dopolední plenární část 

 

Jan HEISLER, předseda CNZ 
Petr VOKÁČ, náměstek Ministerstva vnitra 
Milan VOJÁČEK, ředitel Národního archivu  

 

▪ „Aktivity NDA“ – 5´ 
Pavlína NIMRICHTROVÁ a Jiří BERNAS, Národní archiv 

▪ „Aktivity OAS“ – 15´ 
Daniel DOLEŽAL, Ministerstvo vnitra, Barbora RÁZGA, ICTU 

▪ „Aktivity ISSS“ – 15´ 
Tomáš LECHNER, ISSS 

▪ Témata konference CNZ – 10´ 
Jan HEISLER, CNZ 

 
 
10.10 – 11.30 I. DISKUZNÍ BLOK (80´) 
 

eIDAS 2.0 aneb co zbylo z velkých plánů 

Moderuje: Vít CVRČEK, CNZ 

 
V říjnu 2020 Evropská rada vyzvala k vytvoření celoevropského rámce pro bezpečnou 
veřejnou elektronickou identifikaci (eID), včetně interoperabilních digitálních podpisů, 
který by lidem poskytl kontrolu nad jejich online identitou a daty a také umožnil přístup 
veřejnosti ke všem digitálním službám. Komise předložila návrh nařízení o evropské 
eID v červnu 2021. Ani po více než dvou letech však není finální verze novely nařízení 
eIDAS k dispozici a o jednotlivých částech se intenzivně jedná.   
Jak se novelizace promítne do výkonu spisové služby? Nebude nutné měnit již 
nasazené systémy? Na tyto a další související otázky odpoví tento programový blok. 

 

● Změnilo nařízení eIDAS přístup k využívání nástrojů, vytvářejících důvěru? 

● Dokázali jsme využít potenciálu nařízení? 

● Co vlastně je digitální peněženka? 

● Co se změní pro poskytovatele i konzumenty služeb vytvářejících důvěru? 

● Zvládneme tentokrát implementaci lépe? 

 
Účastníci bloku: Filip BÍLEK, Ministerstvo vnitra 

 Lucie URBANOVÁ, První certifikační autorita (PARTNER) 

 Martin DUDEK, auditor eIDAS 
 Tomáš LECHNER, CNZ 
 
11.30 – 11.40 Přestávka 
 
 
11.40 – 13.00 II. DISKUZNÍ BLOK (80´) 
 

Změny v legislativní úpravě výkonu elektronické spisové služby 

Moderuje: Simona VČALOVÁ, CNZ 

 
Právní úprava výkonu spisové služby se stále mění. Máme novelizovanou vyhlášku, 
nový národní standard – a nově i atestační scénáře, které všechny ty změny 
interpretují do procesních postupů a fakticky se tak staly i metodickými pokyny. 
Současně však pokračují novelizace právních předpisů, které také definují požadavky 

Partneři 
konference: 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Odborní partneři: 
 
 

 
 
 

 



 

2 
 

na elektronické systémy spisových služeb – například zákoníku práce či zákona o státní 
službě. A žel návrhy obsahují opět různé definice identických procesů – například 
doručování. Co všechny tyto změny budou znamenat pro původce? Zjednoduší nebo 
naopak zkomplikují výkon spisové služby?  Povedl se hlavní cíl novelizace vyhlášky a 
standardu vše zpřehlednit a sjednotit? Podařilo se vyřešit dlouhodobě identifikované 
problémy? Na tyto otázky se pokusíme nalézt odpovědi ve druhém bloku letošní 
konference. 
 
Účastníci bloku: Miroslav ČEJKA, GORDIC (PARTNER) 
 Miroslav ŠIRL, Česká agentura pro standardizaci 
 Karel Škrle, ICZ (PARTNER) 
 Tomáš BEZOUŠKA, Institut pro správu dokumentů 
 Tomáš KALINEC, Ministerstvo vnitra 
 
13.00 – 13.50 Oběd 
 
 
13.50 – 15.10 III. DISKUZNÍ BLOK (80´) 
 

Umělá inteligence – pomocník nebo hrozba? 

Moderuje: Martina KŘEŠŤÁKOVÁ, CNZ 
 
Umělá inteligence se stále více stává součástí každodenního života. A trendy 
automatizace se začínají prosazovat i v oblasti zpracování elektronických dokumentů. 
Mají se tedy lidé obávat, podobně jako v počátcích industrializace, že budou nahrazeni 
automaty? Nebo naopak automatické procesy a umělá inteligence převezmou nezáživnou 
rutinu a lidem zbude více času na řešení konkrétních problémů? V tomto bloku se budeme 
snažit zjistit současný stav vlivu automatizace na zpracování elektronických dokumentů, 
prezentovat příklady dobré praxe a odvážně se pokusíme nahlédnout i do budoucnosti. 

• automatické procesy – dobrá praxe 

• roboti pracují za nás 

• AI v eSSL? 
 

Účastníci bloku: Filip Horňák, ICZ (PARTNER)  
 Jitka Košovanová, S&T CZ s. r. o. 
 Zdeněk Kabátek/Kamil Slavík (NEOOPS, s.r.o., Hypera, s.r.o.) 
 
15.10 – 15.20 Přestávka 

 
 

15.20 – 16.40  IV. DISKUZNÍ BLOK (80´) 
 

Výběr digitálního obsahu k uchování nejsou jen elektronické skartace 

Moderuje: Miroslav KUNT, CNZ 
 
Existují dokumenty, které nejsou spravovány v elektronických systémech spisové služby, 
přesto jsou velmi důležité a zaslouží si péči a trvalé uchování. Databáze, specializovaná 
úložiště digitálního obsahu, webové prezentace, e-maily, audiovizuální dokumenty nebo 
třeba obsah sociálních sítí – má smysl se jimi zabývat? Nejsou nakonec důležitější než 
spisová služba v klasickém pojetí? 
 

Účastníci bloku: Martin RECHTORIK, Národní archiv 

 Zbyšek STODŮLKA, Národní archiv 

 Marie HAŠKOVCOVÁ, Národní knihovna 
 Martin Kyncl, Česká televize 

 
16.40 – 17.00 Zakončení konference 
 

Vyhlášení nového ročníku soutěže IT Projekt roku – Petr POKORNÝ, CACIO 
Křest knihy T. Lechnera: Nařízení eIDAS a české adaptační zákony. Komentář 
Ukončení konference 
 

 

LinkedIn: www.linkedin.com/company/cnz-o--s 
Facebook: www.facebook.com/coponaszbude 
Twitter: www.twitter.com/cnzcz  

http://www.linkedin.com/company/cnz-o--s
http://www.facebook.com/coponaszbude
http://www.twitter.com/cnzcz

